
CONTRATOS E ADITIVOS CELEBRADOS NO MÊS DE SETEMBRO/2015 

 

Contrato Administrativo nº 194/2015. Processo Licitatório nº 077/2015 – Pregão Presencial 

nº. 043/2015.  

Contratado: DM INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA. 

Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 

Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para as atividades do “Programa do Segundo Turno 

para os Alunos do 4° e 5° anos do Sistema Municipal de Educação”. 

Valor Global: R$ 5.420,00. 

Dotação Orçamentária: Ficha 306 - 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 e Ficha 341 - 

02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00. 

Vigência: 60 dias, a partir da data de sua assinatura.  

Data da assinatura: 03-09-2015.   

 

Contrato Administrativo nº 195/2015. Processo Licitatório nº 077/2015 – Pregão Presencial 

nº. 043/2015.  

Contratado: MARCELO ARAÚJO SILVA E CIA. LTDA. – ME. 

Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 

Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para as atividades do “Programa do Segundo Turno 

para os Alunos do 4° e 5° anos do Sistema Municipal de Educação”. 

Valor Global: R$ 5.760,00. 

Dotação Orçamentária: Ficha 306 - 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 e Ficha 341 - 

02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00 

Vigência: 60 dias, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 03-09-2015.   

 

Contrato Administrativo nº 196/2015. Processo Licitatório nº 077/2015 – Pregão Presencial 

nº. 043/2015.  

Contratado: MUSICAL MARCATTO LTDA. 

Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 

Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para as atividades do “Programa do Segundo Turno 

para os Alunos do 4° e 5° anos do Sistema Municipal de Educação”. 

Valor Global: R$ 1.639,00. 

Dotação Orçamentária: Ficha 306 - 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 e Ficha 341 - 

02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00. 

Vigência: 60 dias, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 03-09-2015.   

 

Contrato Administrativo nº 197/2015. Processo Licitatório nº 077/2015 – Pregão Presencial 

nº. 043/2015.  

Contratado: RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA. 

Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 

Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para as atividades do “Programa do Segundo Turno 

para os Alunos do 4° e 5° anos do Sistema Municipal de Educação”. 

Valor Global: R$ 12.748,00. 

Dotação Orçamentária: Ficha 306 - 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 e Ficha 341 - 

02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00. 

Vigência: 60 dias, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 03-09-2015.   

 

Contrato Administrativo nº 198/2015. Processo Licitatório nº 077/2015 – Pregão Presencial 

nº. 043/2015.  

Contratado: SABRINA MELO COSTA. 

Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 



Objeto: Aquisição de jogos de xadrez para as atividades do “Programa do Segundo Turno para 

os Alunos do 4° e 5° anos do Sistema Municipal de Educação”. 

Valor Global: R$ 1.120,00. 

Dotação Orçamentária: Ficha 306 - 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 e Ficha 341 - 

02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00 

Vigência: 60 dias, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 03-09-2015.   

 

Contrato Administrativo nº 199/2015. Processo Licitatório nº 077/2015 – Pregão Presencial 

nº. 043/2015.  

Contratado: SANTA FÉ DISTRIBUIDORA LTDA. 

Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação. 

Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para as atividades do “Programa do Segundo Turno 

para os Alunos do 4° e 5° anos do Sistema Municipal de Educação”. 

Valor Global: R$ 420,00. 

Dotação Orçamentária: Ficha 306 - 02.06.01.12.361.0008.2052-4.4.90.52.00 e Ficha 341 - 

02.06.01.12.365.0009.2055-4.4.90.52.00 

Vigência: 60 dias, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 03-09-2015. 

 

Contrato Administrativo nº 200/2015. Processo Licitatório nº 068/2015 – Pregão Presencial 

nº. 038/2015.  

Contratado: TELAS HAV INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. EPP. 

Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Obras e Transportes. 

Objeto: Confecção de gradis para o Centro de Eventos, incluindo montagem e instalação. 

Valor Global: R$ 25.800,00. 

Dotação Orçamentária: Ficha 555 - 02.09.01.27.812.0027.1056-4.4.90.51.00. 

Vigência: 60 dias, a partir da data de sua assinatura.  

Data da assinatura: 11-09-2015.   

 

Contrato Administrativo nº 201/2015.  

Contratado: CINTHIA VIVIANE GOMES RODRIGUES.  

Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto: Prestação de serviços pela Contratada como fonoaudióloga, para prestar serviços junto à 

Secretaria de Saúde, para realizar os atendimentos fonoaudiólogicos de que o paciente Sr. 

Adriano Borges Silva necessita. O atendimento visa atender ao Mandado Judicial oriundo do 

processo nº. 0335.15.000111-3. 

Valor global estimado: R$ 1.484,00. 

Dotação Orçamentária: Ficha 251: 02.05.02.10.302.0006.2038-3.3.90.36.00.  

Vigência: 16-09-2015 a 16-12-2015. 

Data: 16-09-2015.  

 

Contrato Administrativo nº 202/2015.  

Contratado: CINTHIA VIVIANE GOMES RODRIGUES.  

Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto: Prestação de serviços pela Contratada como fonoaudióloga, para prestar serviços junto à 

Secretaria de Saúde, para realizar os atendimentos fonoaudiólogicos de que o paciente Sr. João 

Artur Santos Pereira necessita. O atendimento visa atender ao Mandado Judicial oriundo do 

processo nº. 0335.15.000936-3. 

Valor global estimado: R$ 1.484,00. 

Dotação Orçamentária: Ficha 251: 02.05.02.10.302.0006.2038-3.3.90.36.00.  

Vigência: 21-09-2015 a 21-12-2015. 

Data: 21-09-2015.  

 



Contrato Administrativo nº 203/2015. Processo Administrativo nº 089/2015 – Dispensa de 

Licitação nº. 023/2015.  

Contratado: PNEUMAC LTDA. 

Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Obras e Transportes. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma de pneus da patrol New 

Holland 140 B de propriedade deste Município. 

Valor Global: R$ 3.280,80. 

Dotação Orçamentária: Ficha 432: 02.07.01.26.782.0022.2127 – 3.3.90.39.00. 

Vigência: 30 dias, a partir da data de sua assinatura.  

Data da assinatura: 21-09-2015.  

 

Contrato Administrativo nº 204/2015.  

Contratado: CLICIA MILENA DOS SANTOS. 

Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto: Médico-PSF, para prestar serviços junto à Secretária Municipal de Saúde, 

desempenhando suas funções junto ao PSF “Antônio Paulino do Nascimento”. 

Valor mensal: R$ 10.119,05. 

Dotação Orçamentária: Ficha 214: 02.05.02.10.301.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Vigência: 22-09-2015 a 22-03-2016. 

Data da assinatura: 22-09-2015. 

 

Aditivos: 

Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 003/2015. Processo Licitatório nº. 015/2015 – 

Pregão Presencial nº. 011/2015. 

Detentor do Registro: CLEUZA DE FÁTIMA PEREIRA-ME. 

Objeto da ata original: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de cargas de gás 

(GLP) 13 kg. 

Objeto do aditivo: Realinhamento no preço de item (carga de gás (GLP) 13 kg), especificado na 

Ata de Registro de Preços em epígrafe. O realinhamento de preço se dá em função do 

requerimento e justificativas formulados pela Detentora do Registro, visando manter o 

equilíbrio econômico-financeiro da Ata de Registro de Preços. 

Item: carga de gás (GLP) 13 kg passou de R$ 41,10 para R$ 47,07.  

Data da assinatura: 08-09-2015.  

 

Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 001/2015. Processo Licitatório nº. 008/2015 – 

Pregão Presencial nº. 005/2015 

Detentor do Registro: SUPERMERCADO FARIA DE ITAPECERICA LTDA. 

Objeto da ata original: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de açúcar cristal. 

Objeto do aditivo: Alterar a marca do açúcar cristal para Delta e o preço para R$ 6,45 (seis reais 

e quarenta e cinco centavos).  

Data da assinatura: 08-09-2015.   

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 155/2015. Processo Administrativo nº. 

055/2015 – Dispensa de Licitação nº. 011/2015. 

Contratado: UBIRAJARA TADEU MALAQUIAS BAIA. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviço técnico profissional, especializado no ramo de 

engenharia civil, para elaboração de estudo visando à implantação de um Sistema de Transporte 

Público de passageiros em toda a área do Município de Itapecerica/MG. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de execução e vigência pelo período de 17-09-2015 a 

15-12-2015. 

Data da assinatura: 14-09-2015.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 041/2015. Processo Licitatório nº. 003/2015 

– Pregão Presencial nº. 002/2015.  

Contratado: RONALDO BERNARDES DOS SANTOS. 



Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. (linha 19) 

Objeto do aditivo: Acréscimo de quilometragem ao contrato originário. 

Valor diário: R$ 182,68. 

Valor do aditivo: + R$ 40,93 diários. 

Data da assinatura: 15-09-2015. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 249/2014. Processo Licitatório nº. 075/2014 

– Tomada de Preços nº. 008/2014.  

Contratado: CONSTRUTORA PIERONI EIRELLI – EPP. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços de engenharia civil para executar as obras de 

reforma e melhoria da QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO ALTO ALEGRE. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato em epígrafe, bem 

como a adequação da planilha original, com acréscimos e supressões de itens e quantitativos, 

tendo em vista promover as adequações necessárias para continuidade e término da obra. 

Prazo de execução: prorrogado a partir de 27 de setembro de 2015 encerrando-se em 26 de 

outubro de 2015. 

Prazo de vigência: prorrogado a partir de 05 de novembro de 2015 encerrando-se em 04 de 

dezembro de 2015. 

Valor do aditivo: - R$ 3.099,40. 

Data da assinatura: 16-09-2015.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 357/2013. Processo Licitatório nº. 255/2013 

– Pregão Presencial nº. 043/2013.  

Contratado: SOLUÇÕES LOOPING LTDA.-ME.  

Objeto do contrato original: Serviços continuados de limpeza e conservação de prédios e 

logradouros públicos do Município de Itapecerica.   

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 19-09-2015 a 18-09-2016. 

Valor mensal: R$ 53.929,40. 

Dotações Orçamentárias:  

Ficha 051: 02.02.01.06.181.0004.2031-3.3.90.39.00 

Ficha 350: 02.06.01.12.367.0014.2101-3.3.90.39.00 

Ficha 399: 02.07.01.15.452.0022.1129-3.3.90.39.00 

Ficha 424: 02.07.01.26.451.0022.2133-3.3.90.39.00 

Data da assinatura: 18-09-2015.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 130/2015.   
Contratado: JOSÉ VITOI NASCIMENTO. 

Objeto do contrato original: Operador de Maquinário Especializado, para prestar serviços junto 

à Secretária Municipal de Obras e Transportes. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 21-09-2015 a 23-11-2015. 

Valor mensal: R$ 1.168,10 + insalubridade. 

Dotação Orçamentária: ficha 360: 02.07.01.04.122.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 18-09-2015.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 131/2015.   
Contratado: VANDERLEI JOSÉ SOUZA. 

Objeto do contrato original: Operador de Maquinário Especializado, para prestar serviços junto 

à Secretária Municipal de Obras e Transportes. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 21-09-2015 a 23-11-2015. 

Valor mensal: R$ 1.168,10 + insalubridade. 

Dotação Orçamentária: ficha 360: 02.07.01.04.122.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 18-09-2015.  

 

Termo Aditivo ao Contrato nº 336/2011. Processo Licitatório nº 059/2011 - Tomada de 

Preços nº. 021/2011.  



Contratado: CONSTRUTORA TDA LTDA. 

Objeto do contrato original: Execução das obras de pavimentação de ruas em paralelepípedos, 

colocação de meio fio de concreto pré-moldado e confecção de sarjetas. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 30-09-2015 a 30-11-2015. 

Data da assinatura: 24-09-2015.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 021/2015. Processo Licitatório nº. 001/2015 - 

Pregão Presencial nº 001/2015.  

Contratado: EME SANTOS LTDA.  

Objeto do contrato original: Fornecimento de combustíveis (gasolina automotiva comum) para o 

abastecimento da frota de veículos automotores e máquinas pertencentes ao Município.   

Objeto do aditivo: Reajuste do preço do combustível (gasolina automotiva comum). 

Valor do litro de gasolina automotiva comum passou de R$ 3,57 para R$ 3,59. 

Data da assinatura: 28-09-2015.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 270/2014. Processo Administrativo nº. 

073/2014, Inexigibilidade nº 007/2014. Edital de Credenciamento nº. 002/2014. 

Credenciada: CLÍNICA DE ULTRASSONOGRAFIA SANTA CATARINA LTDA.-ME. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços médicos especializados aos usuários do 

sistema público de saúde do Município de Itapecerica/MG. (especialidade: Ginecologia) 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 01-10-2015 a 31-12-2015. 

Valor global estimado: R$ 19.200,00. 

Dotação Orçamentária: Ficha: 252: 02.05.02.10.302.0006.2038 – 3.3.90.39.00. 

Data da assinatura: 30-09-2015. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 271/2014. Processo Administrativo nº. 

073/2014, Inexigibilidade nº 007/2014. Edital de Credenciamento nº. 002/2014. 

Credenciada: MEDCARE TERAPIA RENAL LTDA. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços médicos especializados aos usuários do 

sistema público de saúde do Município de Itapecerica/MG. (especialidade: Ortopedia)  

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 01-10-2015 a 31-12-2015. 

Valor global estimado: R$ 19.200,00. 

Dotação Orçamentária: Ficha: 252: 02.05.02.10.302.0006.2038–3.3.90.39.00. 

Data da assinatura: 30-09-2015.  

 

 

 

 

 


